Договор № ______
об образовании на обучение по дополнительным общеобразовательным программам
п. Стрелецкий

               "__" _____________ 20__ г.
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств имени М.А. Балакирева» Орловского муниципального округа Орловской области, находящийся по адресу 302502, Орловская область, Орловский района,  п. Стрелецкий, ул. Школьная, д.21, пом.2 осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии серии 57Л01 №0000980 регистрационный номер 975 от 06 октября 2020 года, выданной Департаментом образования Орловской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны в лице директора Михайлиной Анны Владимировны, действующего на основании Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств имени М.А. Балакирева» Орловского муниципального округа Орловской области, зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Орловской области 25 января 2022 года №2225700007696

 ____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени или Ф.И.О. родителя
____________________________________________________________________ (законного представителя) несовершеннолетнего, или наименование юридического лица, с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)
(далее – Заказчик) _______________________________________________________________,

                  (фамилия, имя, отчество обучающегося)

(далее – Обучающийся), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся (Заказчик) обязуется оплатить обучение по образовательной программе
________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы, форма обучения)
в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ______________ по ______________.

Начало освоения программы _________________.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) в связи с этим отчисленным из школы, выдается справка об обучении или о периоде обучения по установленному образцу.

2. Права Исполнителя и Заказчика (Обучающегося)
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом школы, локальными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик (Обучающийся) вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3. Заказчику (Обучающемуся) предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик (Обучающийся) также вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя и Заказчика (Обучающегося)
3.1 Обязанности Исполнителя
3.1.1. Зачислить Заказчика (Обучающегося), выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом школы, локальными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося;

3.1.2. Довести до Заказчика (Обучающегося) информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, с расписанием занятий Исполнителя;

3.1.4. Обеспечить Заказчику (Обучающемуся) предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

3.1.5. Принимать от Заказчика (Обучающегося) плату за образовательные услуги;

3.1.6. Обеспечить Заказчику (Обучающемуся) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора), восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия.

3.1.8. Предоставлять имущество, необходимое для освоения образовательной программы, в соответствии с локальными нормативными актами.

3.1.9. Обеспечить возможность принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем в порядке, установленном локальными нормативными актами.

3.1.10. Предоставлять полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.2. Заказчик (Обучающийся) обязан(-ы):

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в
а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3.2.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

3.2.4. Освоить образовательную программу овладев видами деятельности, предусмотренные программой.

3.2.5. Соблюдать требования Устава школы, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный Заказчику (Обучающимся) имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.7. Извещать Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях.

3.2.8. Заказчик (Обучающийся) несет и иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством, Уставом школы и иными локальными нормативными актами школы.

4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ______________________________________________________________________.
Оплата рассчитана с учетом каникулярных и праздничных дней.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Заказчик (Обучающийся) обязан своевременно, в согласованные в настоящем договоре сроки и в полном объеме оплачивать образовательные услуги. Заказчик (Обучающийся)
4.3. Оплата по настоящему Договору производится одним из следующих способов:

4.3.1. Внесение 100 % предоплаты за весь срок оказания образовательных услуг;

4.3.2. Внесение предоплаты в размере 50 % от стоимости образовательных услуг, остальные денежные средства вносятся не позднее, чем за 7 (семь) дней до завершения срока освоения образовательной программы.

4.4. Предоплата вносится до начала оказания образовательных услуг.

4.5. Стоимость образовательных услуг, предусмотренная настоящим Договором, может быть изменена по соглашению Сторон, о чём составляется дополнительное соглашение к настоящему Договору.

4.6. Стоимость образовательных услуг определяется на момент внесения предоплаты.

4.7. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя по следующим банковским реквизитам:

	ОГРН рег. №1025700694744, БИК 015402901, ИНН 5720006012, КПП 572001001

Расчетный счет УФК 03234643545010005400 ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Орловской области г. Орёл Л/С20546046900, 21546046900.

4.8. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю квитанции, подтверждающей оплату

4.9. Стоимость оплаченных услуг, в размере понесенных расходов, не возвращается в случаях расторжения договора по вине Заказчика (Обучающегося).

4.10. Задолженность по оплате оказанных услуг взыскивается с Заказчика (Обучающегося) в судебном порядке.

4.11. В случае болезни, предоставления академического отпуска, производится перерасчет или возврат оплаченной за обучение суммы с даты начала болезни, предоставления отпуска.

4.12. За время отсутствия Заказчика (Обучающегося) на занятиях по неуважительным причинам (в том числе пропуск занятий), сумма, оплаченная за время обучения, в размере понесенных Исполнителем расходов, не возвращается.

4.13. В случае отчисления Обучающегося и расторжения договора производится перерасчет и возврат суммы, оплаченной за обучение, со дня отчисления и расторжения договора. Перерасчет и возврат денежных средств производится на основании письменного заявления Заказчика (Обучающегося) о расторжении договора и возврате денежных средств.

5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях за невыполнение обучающимся обязанностей по договору.

5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: по инициативе Заказчика (Обучающегося) с даты подачи заявления, в том числе в случае:

- перевода Заказчика (Обучающегося) для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику (Обучающемуся), достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

-  в случае невыполнения Заказчиком (Обучающимся) обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика (Обучающегося) его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика (Обучающегося);

-  по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика (Обучающегося) и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. За нарушение п.3.2, настоящего договора Исполнитель вправе начислить пени в размере 0,01% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки со дня окончания периода оказания образовательной услуги.

6.3. Исполнитель несет ответственность в соответствии с Гражданским кодексом РФ от 26.01.1996 № 14-ФЗ, Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику (Обучающемуся) убытков.

6.5. Заказчик (Обучающийся) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из школы.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств имени М.А. Балакирева» Орловского муниципального округа Орловской области, находящийся по адресу 302502, Орловская область, Орловский района,  п. Стрелецкий, ул. Школьная, д.21, пом.2
ОГРН №1025700694744

БИК 015402901

ИНН 5720006012

КПП 572001001

Р/счет 03234643545010005400 ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Орловской области г. Орёл

Корр/счет 40102810545370000046

Л/С 20546046900, 21546046900
	ФИО____________________________________
___________________________________________
__________________________________________
___________________________________________
паспортные данные________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
адрес, телефон______________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
_________________________________________
_________________________________________________________
Подпись

С лицензией на право осуществления образовательной деятельности и Уставом школы ознакомлены.

Исполнитель:                                                                 Заказчик:

_____________/А.В. Михайлина                                   _________/______________/
   М.П. (печать для юр. лица)
3